桂教办〔2020〕388 号

各市、县（市、区）教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

现将《教育部关于学习贯彻习近平总书记教师节重要寄语精

神的通知》（教师〔2020〕9 号）转发给你们，并就学习贯彻习

近平总书记教师节重要寄语精神有关事项通知如下：

一、准确把握习近平总书记重要寄语精神实质

习近平总书记在第 36 个教师节到来之际发表重要寄语，高

度肯定了广大教师在抗击新冠肺炎疫情和教育脱贫攻坚中作出

的突出贡献，对教师提出不忘立德树人初心，牢记为党育人、为

国育才使命的殷切希望，是对教育系统极大的鼓励和鞭策，并为

当前统筹做好教育系统疫情防控和全面复学提供了思想指引。全

区各级教育部门和各级各类学校要准确把握习近平总书记重要

寄语的精神实质，在全社会营造尊师重教的良好风尚，统筹做好

常态化疫情防控和教育教学工作，推进我区教育现代化，努力建

设新时代高素质教师队伍。

二、大力学习宣传习近平总书记重要寄语精神

全区各级教育部门和各级各类学校要在 2020年 9月至 10月

 —2—

召开专题研讨会，认真组织教育系统干部、教师、高校学生学习

总书记重要寄语精神，撰写学习心得体会文章，组织参与专题征

文，在本地本校主流媒体和主要报刊上开设专题专栏，各级各类

学校可在同一天讲授“特殊的一堂课”或组织一次特殊班会、特

殊教研活动。2020 年 11 月至 2021 年 1 月，遴选优秀专家、归

国学者、青年教师、乡村教师等，集体备课、集中培训，结合实

际情况赴全区各县开展巡讲。各高校教育学学科、师范专业和部

分马克思主义理论学科专业，将学习习近平总书记教师节寄语与

《习近平总书记教育重要论述讲义》有机结合，开展系列理论阐

释宣讲。2021 年 2 月及以后，结合教师培养培训，持续推动教

师节寄语贯彻落实工作落地生效，各级干部教师培训机构开展教

师节寄语在线专题培训，把教师节寄语相关内容纳入教师培训必

修课程。在全区教育系统营造学习宣传贯彻总书记重要寄语精神

的浓厚氛围。

三、积极推动贯彻落实习近平总书记重要寄语精神

全区各级教育部门和各级各类学校要将学习贯彻寄语精神

与进一步学习使用《习近平总书记教育重要论述讲义》结合好，

与当前和今后一个时期本单位本部门的重点工作紧密结合起来，

做到融会贯通，深入领会习近平总书记关于教育的重要论述的精

髓要义。要在自治区党委、政府领导下，深入推动落实国家、自

治区关于全面深化新时代教师队伍建设改革意见精神，把党中

央、国务院对教师的关心落到实处，把总书记重要寄语精神转化

 —3—

为推动我区教育改革发展的强大动力、工作思路和政策措施，有

效推动学习贯彻落实总书记重要寄语精神。

各地各校要及时将学习贯彻习近平总书记教师节重要寄语

精神的好经验好做法报送我厅。

附件：教育部关于学习贯彻习近平总书记教师节重要寄语精

神的通知（教师〔2020〕9 号）

                       广西壮族自治区教育厅办公室

                            2020 年 9 月 21日

（此件主动公开）